nas diretrizes definidas no Projeto Pedagógico do IFSULDEMINAS. 

O curso Técnico em Agropecuária Subsequente será organizado em regime semestral 

ocorrendo em período integral sendo oferecido em 1,5 (um ano e meio) com 03 (três) 

semestres letivos e carga horária total de 1630 (mil seiscentos e trinta) horas.  

O Técnico em Agropecuária Subsequente foi estruturado em áreas do conhecimento, 

sendo 659 (seiscentos e cinquenta e nove) horas na área agrícola, 512 (quinhentos e doze) 

horas na área zootécnica e 459 (quatrocentos e cinquenta e nove) horas em áreas 

diversificadas, envolvendo informática, infraestrutura rural, extensão rural, matemática 

aplicada administração e economia rural, organização social, comunicação, meio ambiente e 

sustentabilidade, totalizando 1630 (mil seiscentos e trinta) horas.  

7.1.  A Estrutura Curricular do curso 

A Matriz Curricular do curso Técnico em Agropecuária Subsequente apresenta a sua  

estrutura organizacional dividida em disciplinas da parte profissionalizante em agropecuária e 

as disciplinas diversificadas, conforme será mostrado nas tabelas a seguir.